工进行增资，占增资后赛科化工总注册资本的45%。2018年10月19日，公司第四届董事会第

十八次会议审议通过了《关于对鹤壁市赛科化工有限公司再次进行增资的议案》，公司以向

赛科化工提供的借款668.4545万元单独对其进行再次增资，本次增资完成后，赛科化工注册

资本变更为6123.00万元，公司持股51%，成为赛科化工的控股股东。截至报告期末，公司增

资收购赛科化工已完成交割。

利尔化学股份有限公司 2018 年年度报告全文

43

4、为加强对参股公司启明星氯碱的管控，切实保障稳定的氯碱供应，2018年10月19日，

公司第四届董事会第十八次会议以审议通过了《关于收购江油启明星氯碱化工有限责任公司

部分股权的议案》，公司以现金出资不超过1569.629万元收购李开斌、王琛、李兴发三人合

计所持启明星氯碱30.26666%的股权。本次收购完成后，公司对启明星氯碱的持股比例将上升

至65.76666%，成为启明星氯碱的控股股东。截至报告期末，本次启明星氯碱部分股权收购已

完成交割。

5、为加强对上游关键原料的管控，并在中部地区新增生产基地布局，公司与黄祥安、荆

州市嘉楚投资有限公司、易继舫、巫于海、罗方明合作，共同出资在湖北荆州经济技术开发

区化工工业园区设立子公司——荆州三才堂。荆州三才堂注册资金10000万元，公司出资6700

万元，持股67%；其余股东合计出资3300万元，持股33%。截至报告期末，荆州三才堂已完成

设立，公司为其控股股东。

重要事项概述 披露日期 临时报告披露网站查询索引

收购广安绿源

股权及对其进

行增资

2018年01月17日 巨潮网《第四届董事会第十一次会议决议公告》

2018年08月04日 巨潮网《第四届董事会第十六次会议决议公告》

对全资子公司

广安利尔增资

2018年02月01日 巨潮网《关于对全资子公司增资的公告》

增资收购赛科

化工

2018年03月31日 巨潮网《关于增资收购鹤壁市赛科化工有限公司并对其提供借款的公告》

2018年11月21日 巨潮网《关于对鹤壁市赛科化工有限公司再次进行增资的进展公告》

收购启明星氯

碱部分股权

2018年10月23日 巨潮网《关于收购江油启明星氯碱化工有限责任公司部分股权的公告》

2018年11月20日 巨潮网《关于收购江油启明星氯碱化工有限责任公司部分股权的进展公

告》

合资设立子公

司荆州三才堂

2018年10月23日 巨潮网《关于合资设立子公司的公告》

利尔化学股份有限公司 2018 年年度报告全文

44

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 861,712 0.16%   569,335 569,335 1,431,047 0.27%

3、其他内资持股 861,712 0.16%   569,335 569,335 1,431,047 0.27%

   境内自然人持股 861,712 0.16%   569,335 569,335 1,431,047 0.27%

二、无限售条件股份 523,511,318 99.84%   -569,335 -569,335 522,941,983 99.73%

1、人民币普通股 523,511,318 99.84%   -569,335 -569,335 522,941,983 99.73%

三、股份总数 524,373,030 100.00%   524,373,030 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内，根据《公司核心骨干员工中长期激励基金计划》的规定，公司高管购入了本

公司股份，按照相关规定予以锁定。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

利尔化学股份有限公司 2018 年年度报告全文

45

股东名称 期初限售股数 本期解除限售股数 本期增加限售股数 期末限售股数 限售原因 解除限售日期

尹英遂 195,000 0 247,500 442,500 高管锁定股 按法律法规规定解锁

靳建立 0 0 1,200 1,200 高管锁定股 按法律法规规定解锁

来红刚 117,600 0 163,164 280,764 高管锁定股 按法律法规规定解锁

谭芬芳 60,180 0 15,000 75,180 高管锁定股 按法律法规规定解锁